(S . T .)  E t  ego  G eorgius schan elus de finario publicus Imperiali auctoritate 
n o ta r iu s p resen s In stru m en tu m  de cartu lariis seu protocollis Instrumentorum quondam 
la c o b i d e  locelo  notarii ex tra si e t hanc publicam formam R eddigi ex licentia et 
m andato m ih i con cessa  e t facto  per E gregium  virum dominum Baligannm  de offanea 
in  Iu r e  c iv il i  l ic e n tia tu m  vicarium  finarii ut de ipsius licentia et mandato constat publico 
In stru m en to  scr ip to  per dom inicum  boyam vel benedictum feriolium notarium 
M° CCCC° X l i r  d ie  X X X I"  ultim o Iu llii  nichil. a me addito vel diminuto quod 
m u te t sen su m  v e l v a r ie t in tellectu m .

L X X .

Antonio de Campi cambia una sua terra con un'altra che aveva in enfiteusi 
dall'arciprete della pieve del Finale, Domenico Berruto (1), con l’assenso del vescovo 
savonese Vincenzo de Viali (11 dicembre 1427).

A rch . d e lla  badia di F in alp ia , Pergamene del Finale, n. 12.

I N  nom ine dom ini amen. A nno a nativ itate eiusdem domini M illesimo quadrin- 
gen tessim o v ig essim o  septim o. Ind icione quinta, die undecima mensis decembris. Cum 
de Iu re cautum  s it . quod lic itum  et debitum  est cu ilibet prelacto; et cuilibet Rectori 
cuiuscum que ecc lesie  m anutenere bona ecclesie sue et circha eorum augmentum cogitale 
lic itu m q u e s i t  eisdem  meliorem conditionem  et utilitatem  afferre pro ecclesiis suis. Et

( 1 )  L ' a r c i p r e t e  B e r r u t o  n o n  è  r i c o r d a t o  f r a  g l i  a r c i p r e t i  d e l l a  p ie v e  d e l F i n a l e  d a  n e s s u n o  

s c r i t t o r e  e  q u e s t a  è  l a  p r i m a  n o t i z i a  c h e  s i  h a  d i  e sso .
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verum hi quo Vincentius de campis de Finario filius et heres quondam  A n to n ij de 
campis e inario diocesis savonensis | ac sui antecessores liv e llar io  nom ini e t  in 
emp n eosim perpetuum tenuerint ab ecclesia sancti Iohannis de F in ario  S aon en sis  

ìocesis hi ve a Archipresbiteris dicte ecclesie et nunc [etiam] ip se  v in cen tiu s  ten ea t  
et possi ea icto livellario nomine pecciam unam terre campivo arborate e t  boschive  
cum qua am domo supraposita | sitam in posse Finarij super com pagna M ontiseli ubi 

ici ui p anus | cui coheret ab una parte via publica per quam itu r  de burgo F inarij  
ad mare et ab alia inferius Andreas pillosius et ab alia dictus v in cen tiu s  m ediante  
via pu ica. et si q u i  alij sunt veriores confines, et pro qua reddere so lita  fu it  e t ipse  
vincentius reddit annuatim dicte ecclesie sancti Iohannis omni anno v id e lic e t in festo  
sancti M ichaelis pro fictu et livello seu ficti nomine sive venerabili v iro  dom ino dom inico  
Bei i uto Aiehipresbitero dicte ecclesie sancti Iohannis libras novem  m onete F inarij u t 
assentili constare publico Instrumento inde confecto per lafranchum ca lv ix iu m  notarium  
de i  inario. E t verum sit etiam, quod Idem vincentius teneat e t p ossid ea t quandam  
aliam pecciam terre vineate et arborate ficuum et olivarum sitam  in posse F in arij ubi 
dicitur lo Morim. (Jui coheret ab una parte glarea sive flumen v a lis  p ie  | ab a lia  Fre- 
dericus casatroia | ab alia Gabriel nassus et via publica superius | e t  quedam  m odica  
terra sancti Fructuosi ab alia | et si qui alij sunt veriores confines quam  terram  ipse  
vincentius francham et liberam ab omni fictu acquisivit seu emit ab A n ton io  B asih er ia  
de i  inario pro pretio librarum septingentarum monete Finarij prout de pred icta  em
ptione et acquisitione apparet publico Instrum ento inde confecto per dom inicum  
Boyam notarium de Finario. hoc anno die octavo decembris m ensis p resen tis  | e t  que  
terra multo plus valet quam dicta terra fictalis ipsius vincentij de qua supra que red d it  
annuatim libras novem dicte monete que terra fictalis dicitur esse nu nc va loris libra
rum quingentarum in circha. ut partes infrasc.ripte asserunt e t fa te a tu r  fore vera. 
Lupiat autem ipse vincentius dictam primam terram fictalem dicte ecc lesie  | a d icto  fictu  
sive directo dominio dicte ecclessie quod habet super dicta terra afranchare e t  lib erare | 
et conditionem et utillitatem ipsius ecclesie meliorem facere et augere | e t  cum  ipso  
venerebili domino dominico Berruto Archipresbitero dicte ecclesie cam bium  et perm u
tationem facere de dicte terra arborata vineata ficuum et olivarum  s ita  u t supra loco  
ubi dicitur lo morim acquisita per ipsum vincentium ab ipso A ntonio B a sih er ia  que  
reddere potest ficti nomine in perpetuum libras quindecim | cum directo dom inio d icte  
alterius pecie terre ipsius vincentij campive arborate et boschive s ite  ub i d icitu r  
planus, que non reddit ficti nomine nisi libras novem ut dictum est. E t  que terra  
sita ubi dicitur planus deterior elìecta est occaxione aeque discurrentis a liquando e t  
commorantis in dicta terra | ut dicte partes asserunt et factentur fore verum . Ideo  
ipse vincentius de campis suo proprio nomine | et ipse, dominus presb iter  dom in icu s  
berrutus Archipresbiter dicte ecclesie plebis sancti Iohannis de F in ario  C u p ien tes  
utilitatem dicte ecclesie facere et meliorem conditionem suam afferre | nom ine suo e t  
suorum successorum et dicte sue ecclesie, pervenerunt et pervenisse co n fessi fu eru n t  
ad infrascriptam compositionem permutationem et cambium perpetuo va litu ram  V id e lice t, 
quia ipse vincentius per se et suos heredes sponte consulte et d e lib era tiv e  e t  ex  certa  
scientia et non per errorem | ex causa dicte permutationis et cam bij d ed it tr a d id it  e t  
assignavit seu quasi libere et absolute dictam peciam terre v in eate e t  arborate ficuum  
et olivarum sitam in posse Finarij ubi dicitur da lo Morim iuxta suos con fin es em ptam  
et acquisitam per ipsum vincentium a dicto Antonio Basiheria quo ad d irectu m  et  
utillem dominium j francham liberam et expedictam. ipsi venerabili dom ino dom inico  
Berruto Archipresbitero dicte ecclesie plebis sancti Iohannis de F in a r io  nom ine suo e t  
dicte ecclesie et successorum suorum in dicta ecclesia | et ad cau tellam  m ih i n otario  
iufrascripto tamquam publice persone officio publico stipulanti et a cc ip ien ti nom ine e t  
vice dicte ecclesie et ipsius domini Archipresbitery et successorum suorum  | e t  cu iu s
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cu m q u e a lte r iu s  c u iu s  In te rest vel in teresse  potest vel poterit in futurum. E x adverso 
Id em  d o m in u s d om in icu s B erru tu s A rchipresb iter dicte ecclesie plebis sancti Iohannis 
de F in a r io  n om in e suo e t d icte  ecc lesie  ac successorum  suorum acceptans predicta | ex 
ca u sa  d ic te  p erm u ta tio n is  e t cam bij d ed it tradid it e t resign av it atque rem isait ipsi 
v in c e n tio  d e  ca m p is  ibi presenti a ccep tan ti e t solem pniter stipu lanti pro se et heredibus 
s u is  d icta m  peciam  terre ubi d ic itu r  p lanu s sitam  et cokerentiatam  ut supra | et omne 
d irec tu m  dom in iu m  d icte terre cam pive arborate et boschive s ite  ubi supra sive omne 
I u s  quod h a b et d ic ta  ecc lesia  s iv e  ip se  dom inus A rchipresbiter nomine dicte ecclesie 
su p er  d ic ta  terra , quod quidem  d irectum  dominium sive quodcumque Iu s quod habet 
d ic ta  e c c le s ia , su p er  d icta  terra, propter evidentem  utillita tem  dicte ecclesie, libere et 
a b so lu te  r e m iss it  q u ie ta v it  e t  a b so lv it. E t  hoc cum auctoritate voluntate et consensu. 
R e v e r e n d i in  ch r isto  patris, e t  dom ini. V iucentij de viali dei gratia episcopi saonensis 
e t  c o m itis  su p er io r is  e t eorum d iocesan i | et etiam  cum conscilio et consensu domini 
p r esb iter i A I aram  i de orcho canon ici d icte ecclesie sancti Iohannis ibi presentium  
v o len tiu m  au ctoran ciu m  et con sen tien ciu m  | propter evidentem  utilitatem  dicte ecclesie. 
E tia m  h a b ita  a v isa tio n e  e t inform atione a domino presbitero M anuele petriboni Rectore 
sa u c ti B la s ij  d e  F in a r io  etiam  canonico d icte  ecclesie sancti Iohannis et per litteras 
ip s iu s , d om in i, p r esb iter i M anu elis | e t  quem, dominum, presbiterum Manuelem ipse, 
dom in u s, d o m in icu s A rch ip resb iter  d icte  ecclesie prom ixit predictis consentire | et ea 
om nia coufirm are. pro maiori roboris firm itate. Ad habendum tenendum  hinc inde et 
q u icq u id  ip s is  adm odo e t in perpetuum  de d ictis rebus et lu r ib u s perm utatis placuerit 
fac ien d u m , cu m  a ccess ib u s  In g ress ib u s  agressibus degressibus introytibus et exitibus 
s u is  u sq u e ad e t  in fra  d ictos suos confines et alios si qui forent usque in vias publicas 
cum  om n ib u s lu r ib u s  su is , ac d ep en d en tib u s accessorijs et conexis a predictis et a quoli
b e t predictorum . M an d an tes d ic te  p artes d ictis  nominibus hinc inde pro d ictis terris et 
lu r ib u s  p a n n u ta tis . C ed en tes 6t tran sferen tes omnia lu ra  omnesque acciones et raciones 
rea les  p erson a les e t  m ix tas | e t non m ix tas  reipersecutorias e t penales e t alias quas
cu m qu e | u n u s  v e r su s  a lterum  e t  econ verso  sib i com petentia com petentes et competituras 
in e t  su p er  d ic t is  terr is  e t lu r ib u s  perm utatis quomodocumque et qualitercumque et 
q u a liacu m q u e s in t  d ic ta  lu ra . I ta  e t ta liter , quod admodo et de inceps dicte partes et qu3- 
l ib e t  ip saru m  d ic t is  terr is  e t  lu r ib u s  perm utatis quelibet ipsarum partium pro terra sibi 
o b v en ta  in d ic ta  perm utatione, d ic tis  lu r ib u s  et actionibus uti agere experiri excipere 
rep licare  tr a n sig e r e  e t  pacisci e t quom odolibet se tueri possint | tam in iudicio quam 
e x tr a  tam qu am  v e r i dom ini e t  possessores | Constituendo se se velut procuratorem in 
rem  su am  propriam , e t  pon entes se  in locum suum proprium, constituentes etiam ad 
ca u te lla m  d ic te  p a rtes  pro d ic tis  terr is  e t  luribu s perm utatis se se precario nomine 
v ic e  ipsorum  te n ere  e t  possidere d icta s  terras perm utatas vel quasi, donec et quousque 
q u ilib e t ip soru m  partem  dictarum  terrarum , permutatarum possessionem vel quasi acce
p e r it  corporalem  Q uam  accip iendi e t  acceptam  perpetuo retinendi | absque auctoritate 
decreto  v e l m and ato  a licu iu s M agistra tu s Iud ic is vel officialis ecclesiastici \ e l  secui aris 
lic en tia m  e t  a u ctor ita tem  | licentiam  et auctoritatem  omnimodam sibi ad invicem  et vici- 
sim  d ed eru n t e t  contu leru nt. P rom itten tes et solem pniter convenientes dicte partes 
v id e lic e t ip se  v in c e n tiu s  per se e t  suos heredes | et ipse dominus dominicus archipresbiter 
nom ine suo a t d ic te  ecc lesie  ac successorum  suorum | dictas terras permutatas cum omni 
iure suo s ib i ad in v icem  e t  v ic isim  deffendere auctorizare et disbligare versus quamcum- 
que personam  com unitatem  corpus co llegium  et universitatem  su is proprijs sumptibus 
laboribus e t  ex p e n s is  s in gu la  s in g u lis  refferendo. E t si quo tempore causa lix  vel conti o- 
v ers ia  ip s is  vel a licu i ipsorum  de d ictis  terris et luribus perm utatis fieret vel moveretur 
in judicio  v e l ex tra  etiam  coram quocumque judice m agistratu vel officiali promisserunt 
d ictam  lite m  causam  questionem vel controversiam  et honus ipsius acceptare preseqni et 
fin ire usq ue ad finem lic tis  su is proprijs sum ptibus laboribus et expensis, et de evicione
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promisserunt Rem ittentes inter se se ex pacto solempni stipulatione vaiato  omnem necces- 
sitatem et solempnitatem denunciandi protestandi et appellandi. Q uas quidem  perm utacio- 
liem promissionem et Iurium cessionem ac omnia et singula supradicta e t  in presenti I n 
strumento contenta dicte partes et quelibet ipsarum d ictis nom inibus, s ib i ip s is  ad 
[nvicein et vicisiin promisserunt et soleinpniter convenerunt habere e t  perpetuo ten ere  
ratas gratas et firmas | seu rata grata firma valida stabilia perpetua e t  inconcussa | e t  
contra ea vel eorum aliquod, nicliil facere opponere allegare vel ven ire  per se  se  vel 
alios de Iure vel de facto etiam si de Iure possent. seu altera ipsarum  parcium  posset. 
directe vel per indirectum. Et hoc sub pena dupli eius in et de quo contrafactum  
foret | solempni stipu latone prossima. Ratis tamen et firmis m anen tibu s om nibus e t  
singulis supradictis et in presenti Instrumento contentis. E t sub in teg ra  reffitione  
et plenaria restitucione omnium et singulorum damnorum in teresse  e t  expensarum  
lictis et extra que et quas ob hanc pacti contingeret. E t sub yp oth eca  e t ob ligation e  
omnium bonorum ipsarum parcium dictis nominibus presentium et futurorum . R en u n c ian 
tes dicte partes dictis nominibus exceptioni dictarum permutacionis Iu r iu m  perm utacion is  
et promissionis sic non factarum | seu exceptioni rei sic ut supra non g e s te  acte  facte  
vel aliter se habentis excaptioni doli mali v is m etus actioni infactum  con d ition i s in e  
causa vel ex i ni usta causa | seu ob turpem causam et omni alij Iu r i e t  legu m  au x ilio , 
quibus et eorum occaxione ipse partes seu altera earum, contra pred icta  v e l aliquod  
predictorum venire possent seu posset. Insuper prefactus R everen du s in ch risto  pater  
et dominus dominus vincentius de viali dei gratia Episcopus saon en sis e t  com es | cum  
cuius consensu voluntate et auctoritate et de eius licentia pred icta  facta  fu eru n t  
plenam habens informacionem et certitudinem de predictis | et quod p red icta  te n d u n t  
ad maximam et evidentem  utillitatem dicte ecclesie sancti Iohannis. sed en s pro tr ib u n a li 
in camera sua cubiculari causa plene cognita | et ex suo officio pastorali, suam  e t  d icti 
sui otficij pastoralis auctoritatem interposuit omnibus et sin gu lis su p rad ictis . e t  pro  
corroboratione predictorum pariter et decretum. De quibus om nibus e t  s in g u lis , ad 
cautelam dicte partes et prefatus dominus Episcopus Iubserunt publicum  confici I n 
strumentum etiam ad laudem et dictamen ac meliorationem unius e t  p lurium  sap ien tu m  
si fuerit oportunum. Actum saone in camera cubiculari ipsius dom ini E p iscop i e t  
palacij episcopalis saonensis Testes egregius, legum  doctor. dom inus iacobus de gam - 
barana comes palatinus, fredericus de costrodelnno notario B ened ictus n o tin u s n otariu s, 
et stephanus G lirinus familiaris ipsius domini Episcopi, cives e t  h ab ita tores saone  
vocati ad hec specialiter et rogati.